
 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 
 
Registro generale 47 
 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 28-04-2016 
IL RESPONSABILE DELL'AREA ENTRATE NORD 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE A COOPERATIVA SOCIALE DI TI PO "B" , A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA, DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI PER IL PERIODO DAL 02/ 05/2016 
AL 30/06/2018 - CIG 6656535A72. 

 
Premesso che con propria determinazione n. 42 del 08/04/2016 è stata indetta, per 
l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per il periodo dal 02/05/2016 al 
30/06/2018, il cui costo a base di gara è stato determinato in € 192.525,00, IVA esclusa, 
procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125.11 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del 
medesimo D.Lgs., tramite la piattaforma e-procurement SINTEL della Regione Lombardia, e 
contestuale approvazione del capitolato, del disciplinare di gara, e dello schema di lettera di 
invito; 
 
Atteso che entro il termine perentorio di presentazione del 22/04/2016, indicato nel disciplinare 
della gara in oggetto, sono pervenute le seguenti offerte: 

 

Offerente Presentata su 
piattaforma Arca-Sintel 

Rete Sociale Tributi Impresa Sociale 
Società Coop. Sociale in R.T.I. con 
Padana Technology Impresa Sociale 
Società Cooperativa Sociale Onlus 

21/04/2016 

Fraternità Sistemi Impresa Sociale 
Società Cooperativa Sociale Onlus 

22/04/2016 

 
Richiamata la propria determinazione n. 46 del 26/04/2016 con la quale, ai sensi dell’art. 84, c. 
1 e c. 10, del D.Lgs. n. 163/2006, è stata nominata la Commissione giudicatrice così composta: 

− Claudia Cucchi       Presidente 
Responsabile Unico del Procedimento e  
Responsabile dell’Area Entrate Sud dell’Unione 

− Mara Rossi        Componente 
Responsabile servizi economico-finanziari Comune di Orzivecchi 

− Dr. Rossano Viganò       Componente 



 

 

Responsabile dell’Area Entrate nord e Bilancio dell’Unione 
 

Atteso che: 

o nella seduta pubblica del 26/04/2016, la cui convocazione agli operatori era 
fissata nel disciplinare di gara, sono state effettuate le operazioni di verifica dei 
plichi pervenuti, di apertura e verifica della documentazione amministrativa, ed 
è stata poi richiesta integrazione documentale a entrambe gli offerenti come da 
report Arca -  Sintel depositato agli atti; 

o nella seduta pubblica del 28/04/2016, come risulta dal report intermedio 
prodotto da Arca – Sintel, sono state verificate le integrazioni documentali, con 
ammissione di tutti gli operatori economici al prosieguo di gara, ed è stata 
effettuata la mera verifica formale della presenza della documentazione di gara 
inerente l’offerta tecnica; 

o nella seduta riservata del 28/04/2016 la Commissione giudicatrice ha esaminato 
e valutato le offerte tecniche secondo i criteri prescritti nel disciplinare di gara; 

o l’apertura delle offerte economiche si è svolta in data 28/04/2016, a seguito della 
valutazione delle offerte tecniche; 

o nella seduta pubblica del 28/04/2016 è stata data lettura dei punteggi assegnati 
alle offerte tecniche dalla Commissione giudicatrice, come di seguito riportato: 
 

OFFERENTE 
PUNTI ATTRIBUITI 

ALL'OFFERTA 
TECNICA (max 60 punti) 

OFFERTA TECNICA Rete Sociale Tributi Impresa 
Sociale Società Coop. Sociale (mandataria) in R.T.I. 
con Padana Technology Impresa Sociale Società 
Cooperativa Sociale Onlus (mandante) 

58 

OFFERTA TECNICA Fraternità Sistemi Impresa 
Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus 

22 

  
o nella medesima seduta del 28/04/2016 è stata data lettura delle offerte 

economiche come di seguito riportato: 
 

OFFERENTE 
Offerta 

presentata 

PUNTI ATTRIBUITI 
ALL'OFFERTA 
ECONOMICA 
(max 40 punti) 

OFFERTA ECONOMICA Rete Sociale 
Tributi Impresa Sociale Società Coop. 
Sociale (mandataria) in R.T.I. con Padana 
Technology Impresa Sociale Società 
Cooperativa Sociale Onlus (mandante) 

184.425,00 40,00 

OFFERTA ECONOMICA Fraternità 
Sistemi Impresa Sociale Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

189.460,00 38,936 

 
Dato atto che, come da report intermedio generato dalla piattaforma di e-procurement 
Arca-Sintel, e da verbale di aggiudicazione redatto dalla Commissione giudicatrice, depositati 
agli atti, il servizio di cui trattasi è stato aggiudicato definitivamente alla società Rete Sociale 



 

 

Tributi Impresa Sociale Società Coop. Sociale (società mandataria) in R.T.I. con Padana 
Technology Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus (società mandante); 
 
Acquisito agli atti e verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della 
Rete Sociale Tributi impresa sociale società cooperativa sociale; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il decreto n. 16 del 30/12/2015 del Presidente dell’Unione con il quale i sottoscritti 
sono stati nominati Responsabili dell’Area Bilancio e dell’Area Entrate Nord, e dell’Area 
Entrate Sud, sino al 31/12/2016; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, per le ragioni in premessa specificate, i verbali della procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi, per il periodo dal 02/05/2016 al 
30/06/2018; 

 
2) Di aggiudicare in via definitiva ed efficace il servizio in oggetto alla società mandataria 

Rete Sociale Tributi Impresa Sociale Società Coop. Sociale di Rovato (Bs) (costituita in 
R.T.I. con Padana Technology Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus, società 
mandante), che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
3) Di affidare il servizio alla società mandataria Rete Sociale Tributi Impresa Sociale Società 

Coop. Sociale (costituita in R.T.I. con Padana Technology Impresa Sociale Società 
Cooperativa Sociale Onlus, società mandante), per un importo complessivo di € 
184.425,00, IVA esclusa, dando atto che l’importo indicato è già al netto del ribasso offerto 
in sede di gara;  
 

4) Di impegnare una spesa complessiva di € 231.098,50 (comprensiva di € 6.100,00, IVA 
inclusa per servizio di contenzioso che non era stato soggetto di offerta economica), 
mediante imputazione al capitolo 35, codice U.01.04-01.03.02.99 del Piano dei conti 
finanziario integrato, così ripartita in base all’esigibilità dell’obbligazione:  

- € 71.107,23 sul Bilancio di previsione 2016 in corso di approvazione; 
- € 106.660,85 sul Bilancio di previsione 2017 in corso di approvazione; 
- € 53.330,42 sul Bilancio di previsione 2018 in corso di approvazione; 

e dando atto che la stessa rientra nel limite di un dodicesimo dello stanziamento 
dell’esercizio 2016 di cui al Bilancio pluriennale 2016-2017; 
 

5) Di comunicare la presente determinazione ai Comuni associati, i quali usufruiscono del 
servizio associato in parola; 

 
6) Di dare atto che i sottoscritti sono Responsabili del procedimento, e che non si trovano in 

situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al 



 

 

quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 20 giorni 
al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

 
8) Di precisare che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

e depositata in originale presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT. ROSSANO VIGANO' 

 
       

 



 

 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria: Favorevole 
Impegno n.  
 

Orzinuovi, lì 28-04-2016 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to DOTT. ROSSANO VIGANO') 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente dal                             
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Orzinuovi,            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (F.to DOTT.SSA ANTONELLA PATRIZIA 

NOSTRO) 
 

___________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale 
 IL RESPONSABILE 
 (DOTT. STEFANO OTTOBRI) 
 


